masa kini. Contonya adalah kitab al- Sirat al- Mustaqim karanagan sheikh Nur al-Din al-

Raniri. Karaya tersebut selesai dikarang pada tahun 1054H / 1644M.2

Berbicara mengenai ulama masyhur sheikh nurudin ar-Raniri yang banyak

berkontribsi atas perkembangan keilmuan islam di Aceh dan menjadi sastrawan yang

menghasilkan banyak karya. Oleh Karena itu, untuk lebih jelasnya bagaimana kiprah

Syeikh Nuruddin ar-Raniri dalam menyebarkan agama islam dengan pemikirannya.

Riwayat pendidikan awal al-Raniri adalah di tempat kelahirannya sendiri yaitu

di Ranir. Guru beliau yang paling terkenal ketika itu adalah Abu Hafs ‘Umar b. Abd

Allah Ba Syaiban al-Tarimi al-Hadrami. Kemudian beliau melanjutkan pelajarannya

di Hadramaut. Kemudian dia bermusafir ke al- Haramain pada tahun 1030H

(bersamaan 1620M/1621M) dan menunaikan haji. Beliau mempelajari Bahasa

Melayu di negerinya (Ranir). Ini kerana apabila beliau tiba di Aceh beliau sudah

mempelajari Bahasa Melayu. Kemungkinan disebabkan Bahasa Melayu ketika itu

menjadi “Lingua Franca” (yaitu bahasa yang dikongsi bersama oleh semua penutur

wujudiyyah dihukum dan buku-bukunya dibakar.14

Al-Raniri berada dalam kekuasaan selama lebih kurang tujuh tahun saat para pengikut

wujudiyyah mulhid menerima berbagai bentuk hukuman berat. Dia mampu

mempertahankan dukungan istana Aceh sampai 1054H/1644M dan kembali ke kota

kelahirannya di Ranir secara mendadak. Al-Raniri berada di Aceh hingga tahun 1644,

sekitar lebih kurang tiga tahun setelah Iskandar Tsani wafat. Baik di masa Iskandar Tsani

maupun di masa Sultanah Tsafiatuddin ia selalu menempati posisi penting menjadi